
 

 

 

 

 

 

 

第2754回例会 2024年4月4日（木）     

● 司会進行 

ＳAA/ 齋藤俊輔会員・綿貫会員 

会報担当/ 川島事務局 

●点 鐘  山崎会長 

●ソ ン グ 君が代 奉仕の理想 4 つのテスト 

●お客様  無し 

会長挨拶 山崎克哉会長 

 
皆さん、こんにちは。 

春色のなごやかな季節となり、例年になく開花の

遅かった桜もようやっと咲き始めました。花粉症

には少々辛い時期ですね。体調には十分お気をつ

け下さい。 

 先ずは残念なお知らせです。当クラブの西村美

和子会員が昨日お亡くなりになりました。1996年

より当クラブでご尽力くださり、また地域におい

ては五井病院の副理事長をされ、地域医療を守る

第一人者としてご尽力くださいました。今までの

ご苦労に感謝申し上げ、謹みまして哀悼の意を表

します。 

 尚、葬儀につきましては今のところ未定です。

連絡が入り次第、皆様にもご連絡差し上げたいと

思います。 

 本日は会員研修例会ということで、小池会員よ

り「ロータリーの職業奉仕について」卓話を頂戴

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

小池会員はご存知の通り、姉ヶ崎で 55年以上にわ

たり歯科医院を経営され、近隣の方々の口腔のお

悩みに応えられ、皆様の健康にご尽力くださって

こられました。昨年秋には長年の保健衛生の功労

として旭日双光章を受章されております。 

ロータリーにおきましては 35 年以上も会員とし

て携わり、常に第一線で我々後輩を率いて下さっ

ております。本日の卓話で職業倫理、知識、知恵を

学ぶことが出来ると思います。お話を伺うのを楽

しみにしております。後程、よろしくお願い致し

ます。 

 さて、今月は「環境月間」です。 

ロータリーでは 2021年より、人類共通のレガシー

である「環境」を守ることを重点分野に追加し、目

的として「環境を守る」、「気候変動」、「生息地を

救う」の３点を挙げております。 

「環境を守る」に関しては、陸地や沿岸、海洋、淡

水資源の保護と回復、また天然資源の管理と保全

を支援する地域社会と地方自治体の能力向上、そ

して、それを推進するための教育を支援していま

す。 

「気候変動」に関しましては、気候変動と気候混

乱の原因への取り組み、及び温室効果ガスの排出

削減のための支援や、これにより影響を受ける生

態系と回復力の強化に取り組んでおります。 

「生息地を救う」につきましては、生態系の健全

さを改善するための持続可能な農業、漁業、水産

養殖の実践の支援を行っております。 

環境の持続可能性を高め、人と環境との調和を促

す活動は、すぐに結果や効果が出るものではあり

ません。地道な努力と活動が、我々よりも後の世

代で効果が出てきます。 

私たちは次の世代に向け、本来あるべき環境を整

えて行かなくてはなりません。環境保護・回復の

活動はロータリーや国だけでなく、1 人 1 人の意

識改革も必要となってまいります。 

今月間を機に、皆さんの意識を一層高めていただ

ければと思います。 

簡単ではございますが、本日の挨拶とさせていた

だきます。ご清聴ありがとうございました。 

 



● 幹事報告 角谷幹事  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉協議会に加入いたしました。 

市原子ども未来館に遊具等寄付しました。 

ロータリーレート 1＄ 151円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

加藤会員より 

西村美和子会員が 

 令和６年４月３日午後１時２３分、享年７４歳

にて永眠いたしました 。 

 故人に賜りました生前のご厚誼を感謝いたし

ますとともに謹んでご冥福申し上げます。 
黙とう 

 

 

 

 

 

 

●  

●  

●  

● 本日の司会進行 

齋藤俊輔会員・綿貫会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 委員会報告 

会員増強・基盤向上委員会大槻委員長 

先日の自衛隊見学参加の皆様お疲れ様でした。 

集めたお金の残金はニコニコに寄付させて 

頂きました。 

自衛隊見学の報告書はＨＰに載せましたの 

で見て下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 委員会報告 

● クラブ管理運営委員会 上野委員長 

皆様の名刺が集まりましたので、 

ＨＰの会員用ページに載せましたので、 

見て下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



● 4月誕生日の会員                 ● 4月結婚記念日の会員  

時田会員・齋藤俊輔会員                 平野会員・津留会員・三木会員 

大槻会員・木下会員・星会員               木下会員・宮地会員 

お誕生日おめでとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● ニコニコ報告 

自衛隊見学参加者一同・・・加藤先生・会員増強委員会の皆様、段取りありがとうございました。 

参加会費の残金ニコニコします。 

 

平野会員・角谷会員・・・ＩＭの浄財です。ニコニコします。 

 

会員研修委員会 長田委員長・山本副委員長・・・小池さん職業奉仕についての卓話 

      ありがとうございました。 

小池会員・・・まとまりの無いお話しでしたが、ご清聴ありがとうございました。 

 

山崎会長・角谷幹事・・・小池会員、会員研修卓話ありがとうございました。 

     ロータリーはトレーニングからラーニングへという事で、皆様 

     本日の卓話を受けてもう一度ロータリーについて考える時間を少しでも 

     持ってみて下さい。 

 

● 本日の出席報告 

 出席者：44名  欠席者： 34名  出席率： 57.89％ 

 

●メインプログラム 

  小池清二会員卓話  「ロータリーの職業奉仕について」 別途参照 


